连妇保总支〔2007〕7号

关于建立健全医药购销领域商业贿赂

长效管理机制的实施意见

遵照市卫生局《关于建立健全防控医药购销领域商业贿赂长效机制的工作方案》精神，院领导高度重视，积极研究治理医药购销领域商业贿赂的长效管理机制，进一步推进医院行业作风建设，稳步推动卫生系统治理商业回工作深入开展，结合医院实际工作，特制定实施意见如下：

一、加强医务人员职业道德教育，推进医院行风建设

持续加大治理商业贿赂的力度，加强宣传教育，增强医务人员职业道德观念。

㈠组织医务人员学习《医务人员职业道德规范及实施办法》以及相关法律法规,，增强服务意识，提高服务质量，维护医务人员的良好形象。

㈡深入开展社会主义核心价值体系和社会主义公德、职业道德教育。宣传先进典型，倡导良好的医德医风，增强职业责任感和使命感，加强医疗机构廉洁从医与和谐从医文化建设，树立依法执业和自觉抵制商业贿赂的良好风气。提高医务人员的职业操守、道德水准，规范各项诊疗活动。

（由院办公室负责。）

二、加强医务人员培训，定期开展考核

㈠加强医务人员培训

根据《岗前教育制度》，对新分配到岗的职工实行上岗前培训，岗前培训考核合格者方可上岗。将岗前培训与试用期教育结合起来，并在转正前做出评价。

按照《继续医学教育办法》，改进和完善在岗医师继续医学教育工作。在岗继续医学教育实行学分制，要求在岗职工在一定时间内必须具备一定继续教育学分。将法律法规、职业道德教育和人文医学列为继续教育课程内容，并给予学分。

（由院办公室、医教科负责）

㈡加强执业医师考核

按照卫生部医政司《医师定期考核管理办法》及我院《关于医务人员执业考试和住院医师规范化培训的有关规定》，结合医务人员医德医风考核工作，加强对医师及护理人员执业的考核与管理，提高医务人员整体素质，保证医疗护理质量与医疗安全。

（医教科、护理部负责）

㈢建立医德档案制度，将医务人员的职业道德、业务水平、工作成绩等情况纳入考核范围，将商业贿赂管理规定执行情况作为考核的重点，实行一票否决制，如科室或工作人员收受商业贿赂，视情节轻重，科室负责人或当事人本年度医德考核可直接定为“基本合格”或“不合格”，直接影响个人年度考核、评优、晋升及工资调整等。

（由办公室负责）

三、完善规章制度，全面加强医疗机构管理工作

㈠为加强医疗服务管理工作，组织学习《医疗机构管理条例实施细则》、《医疗机构药事管理暂行规定》和《处方管理办法》。建立健全各项临床技术操作规范，探讨建立临床路径管理办法，加强单病种管理和医疗技术临床准入管理，依法规范医务人员的诊疗行为。按照《临床诊疗指南》，落实《临床操作技术规范》的实施工作。

（由医教科负责）

㈡推行政务公开

对医院重大决策事项、运营管理情况、人事管理情况、采购管理情况等，通过职工大会、职代会、院周会、办公会等多种形式进行公开。贯彻民主集中制原则，强化集体领导。坚持依法、科学、民主的决策程序，对重大决策、干部任免、重要项目安排和大额资金使用必须经院领导班子集体讨论研究决定，防止权利过于集中，以利监督。通过推行院务公开制度，促进医院依法执业、诚信行医。

（由办公室负责）

㈢规范医院的采购行为

按照《招标投标法》、《政府采购法》要求，进一步规范医院的采购行为。规范药品采购管理，大力推行药品集中招标采购。规范医疗器械集中采购工作，落实《关于进一步加强医疗器械集中采购管理的通知》，规范操作程序，加强监督检查，保证医院采购工作健康规范有序进行。严格执行《大型医用设备配置与使用管理办法》，合理配置与使用大型医用设备，加强监督检查。

（由药学科、设备科负责）

㈣加强基建项目管理

基建项目要严格执行工程建设程序，规范工程招标，加强工程建设管理，保证工程质量，提高投资效益。贯彻落实《卫生部部署（管）单位基本建设管理暂行办法（试行）》《各国家中医药管理局局属（管）单位基本建设管理办法（试行）》。

（由总务科、财务科负责）

㈤实行院长问责制

落实《院长问责制》，切实履行院长的法人责任。院长要把提高医疗质量，加强科学管理，提供安全服务，控制医药费用等，作为当前管理工作的重点。同时，加强对科主任的目标管理与责任追究。

四、加强监督管理工作

㈠健全内部监督体系

1、加强医院内部管理工作，建立健全内部控制体系与自我约束机制，确保资产安全。落实《医疗机构财务会计内部控制规定（试行）》，并做好相关工作。

（由财务科负责）

2、通过医院内部专项检查、绩效考核、医疗、护理、保健质量和处方管理检查等手段，加强和完善医院药品用量动态监测、超常预警制度、处方检查通报、医德考评档案制度等方面工作。

（由医教科、护理部、保健部、门诊部、办公室分工负责）

3、贯彻执行《执业医师法》、《药品管理法》、《医疗机构管理条例》、《医疗机构药事管理规定》等法律法规，加强对医务人员执业行为的监管，保证医疗安全。

（由医教科负责）

㈡社会监督

1、全面推行院务公开制度，进一步加大院务公开的范围及力度，对于新增加医疗项目、药品及医用耗材，及时公开收费标准，接受社会监督。

（由财务科负责）

2、畅通信访渠道，完善投诉处理机制，及时接待病人投诉，收到投诉意见及时调查、处理，对医患纠纷、矛盾及时化解。如查实确因工作人员自身原因造成患者投诉的，对涉及到的个人及相关部门负责人，一律按院《职业道德管理奖惩实施办法》予以严肃处理，与科室绩效考核、干部考核及个人医德考核相挂钩。
（由办公室、医教科、护理部负责）

2007年8月17日

主题词：建立健全  商业贿赂  长效机制  实施意见

连云港市妇幼保健院                      2007年8月17日印发
PAGE
1